Sayid 'Uthmān adalah salah seorang ulama keturunan Arab yang juga pernah menjabat sebagai penasihat honorer (*Adviseur Honorair*) pemerintah kolonial Belanda untuk urusan Arab di Nusantara pada akhir abad ke-19 hingga awal abad ke-20. Ia lahir di Batavia, tepatnya di Pakojan, pada tanggal 17 R. Awal 1238 H/1822M. Ayahnya adalah 'Abdullāh bin 'Aqil bin 'Umar bin Yahya, sedang ibunya adalah Aminah, anak dari Shaykh 'Abdurrahmān al-Misri.<sup>1</sup> Kedalaman ilmu agamanya, antara lain ia peroleh dari kakeknya, Shaykh 'Abdurrahmān al-Misri tersebut, seperti ilmu bahasa Arab, ilmu falak, dan ilmu-ilmu agama lainnya.

‘Uthmān bernama bin Yahya,
Sungguhlah ini perbuatan sia-sia,
Engkau seorang orang yang mulia,
Tidaklah patut mengata dia.

Sekarang ini ku membalas,
Kepada ‘Uthmān tulus dan ikhlas,
Di surat kutulis **hari sebelas**,
Dengan *kināyah* beberapa *qiyās*.

Pada tahun yang sama (1303H/1885M), Sayid ‘Uthmān juga menerbitkan karyanya yang berjudul *al-Wathīqah al-Wafiyah fī ‘Uluwwi Sha’ni al-Ṭarīqah* (sebenarnya merupakan terjemahan dari *al-Nasīhat al-Anīqah* karya Sālīm bin Sumair)

---

<sup>14</sup> Penjelasan lebih detail terkait peristiwa Cianjur akan dibahas kemudian